8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N°218/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 21 de julho de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA - SEAC,  no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no
DOE nº 35.276, de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Ordinária nº 8.972, de 13 de janeiro de
2020, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração
Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de se conferir maior celeridade aos trâmi-
tes processuais internos;
CONSIDERANDO que a assinatura de termos de doação e de cessão de
imóveis ao Estado do Pará não se enquadra como ato indelegável da au-
toridade superior, nos termos do que preconiza o art. 22, da lei estadual
8970, de 13 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Delegar competência ao servidor ITALO MORELLI FURTADO ACA-
TAUASSU, Diretor das Usinas da Paz, para assinar termos de doação e de
cessão de imóveis ao Estado do Pará, após a devida ciência e autorização
pelo Secretário de Estado.
Art. 2º O Diretor das Usinas da Paz fica proibido de subdelegar a compe-
tência conferida por meio desta Portaria.
Art. 3º Cópia da publicação desta portaria deverá ser juntada nos proces-
sos em que os poderes ora delegados forem exercidos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser
revogada, a qualquer tempo, por ato da autoridade superior.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 21 de julho de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 965965

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 022/2023-SEAC/PA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.
Fundamentação: As cláusulas e condições deste Contrato observam o dis-
posto no inciso XVI do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, as quais a CONTRA-
TANTE e CONTRATADA estão sujeitas.
Data da assinatura: 21/07/2023.
Vigência: 21/07/2023 a 20/07/2024.
Valor Global: R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais);
Dotação Orçamentária:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 131- Comunicação Social
Programa: 1508 - Governança Publica
Projeto de Atividade: 8680 - Edição e Publicações de Atos da Adm. Pública
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4120008680c
Ação: 286097
Contratada: a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob nº
04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do Chaco, n° 2271, Bairro do
Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-410.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 965863

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 003/2023 SRP 005/2023 – SEAC
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (AS) ESPECIALIZADA (AS) no fornecimento
de CESTAS BÁSICAS, para serem distribuídas para a população em
situação de vulnerabilidades sociais e econômicas, com fito de reduzir de
forma mínima os impactos desdobrados principalmente pela pandemia do
COVID-19 no que diz respeito a insegurança alimentara fim de atender às
necessidades da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA – SEAC, nos moldes das especificações e quantidades
estabelecidas no Termo de Referência (ANEXO I). Às 10h22min do dia 21
de julho de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
o Ordenador de Despesa, Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental nomeado conforme
PORTARIA Nº 42/2023 – GAB/SEAC de 15 de março de 2023, publicada
no D.O.E. nº 35.327, pag. 13 do dia 16 de março de 2023, HOMOLOGA a
ADJUDICAÇÃO, referente ao Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de

Preços, do Tipo Menor Preço Global conforme  o Art. 45 do Decreto Estadual
n°  534, de 04 de fevereiro de 2020, referente ao PAE n° 2023/330394 –
SEAC, em favor da empresa abaixo relacionada:
Empresa Vencedora: NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 44.352.691/0001-68
Valor Global: R$ 11.880.000,00 (onze milhões e oitocentos e oitenta mil reais)
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 965919

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 122/2023-GAB, de 20 de julho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006;
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006;
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2023/829798.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Roberto Carlos Alves
Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Assessor Superior
I, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar da
Reunião Técnica para tratar de mútua cooperação entre a Prodam - Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
e a Auditoria Geral do Estado – AGE para o compartilhamento e intercâm-
bio de informações e conhecimentos técnicos, com a finalidade específica
de viabilizar a utilização pela AGE-PA, do Sistema de Controle de Bens
Patrimoniais dos Agentes Públicos – SISPATRI, de autoria da PRODAM, no
período de 26/07 a 28/07/2023 para a cidade de São Paulo/SP.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 965805
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 21 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº.
35.427, pág. 06, de 06 de junho de 2023, em observância aos termos da
Lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 027/2023 - ASSOCIAÇÃO CAETEUARA, ins-
crita no CNPJ: 05.041.367/0001-77.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo distribuir cestas
básicas de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e higiene pessoal a
1.555 famílias residentes na Região Metropolitana de Belém e no Município
de Abaetetuba/ PA.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS, ma-
trícula n°. 5948814/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: PATRICIA DE LIMA FERREIRA, ma-
trícula n°. 55588559/6, ocupante do cargo de Assessor.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Presidente em exercício (DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 – Pág. 06)

Protocolo: 966093

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166  DE 21 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 35.427 de 06
de Junho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2023/75321
RESOLVE: Suspender o período de gozo de férias por NECESSIDADE DE
SERVIÇO do servidor AROLDO MENESES DE SOUZA, matrícula: 5523320/4,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS